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صفحه ۷
یکشنبه ۲ دی  ۱۴۰۳ 
۲۰ جمادی الثانی ۱۴۴6 - شماره ۲۳۷۵۲

پرسش و پاسخ

توصیه لحظات آخر عمر پیامبر)ص(
حضرت فاطمه)س( می فرماید: »از پدرم در زمان بیماری که منجر 
به رحلت ایشــان شد، شــنیدم، در حالی که اتاق از اصحاب پر شده 
بود، می فرمود: ای مردم! نزدیک است که به سرعت قبض روح شوم و 
پیش از این آنچه را که شرط بلاغ بوده تا عذری باقی نگذارد، با شما 
گفته ام. بدانید من کتاب پروردگار عز وجل و خاندانم »اهل بیتم« را 
میان شما بر جای می نهم. سپس دست علی)ع( را گرفت و فرمود: این 
علی، با قرآن است، و قرآن با علی، از هم جدا نمی شوند تا کنار حوض 

)کوثر( نزد من آیند، و از شما می پرسم که با آن دو چه کردید؟«)1(
____________

1- ینابیع المودهًْ، ج 1، ص 124، ح 56

فاطمه)س( نه تنها خیر، بلکه کوثر است
قرآن درباره حضرت صدیقــه طاهره)س( می فرماید: »انا اعطیناک 
الکوثر«، کلمه ای بالاتر از کوثر نیســت. در دنیایی که زن را شر مطلق و 
عنصر فریب و گناه می دانستند، قرآن می گوید: فاطمه)س( نه تنها خیر 

است، بلکه کوثر است. یعنی خیر وسیع، یک دنیا خیر.)1(
____________

1- حماسه حسینی، شهید مرتضی مطهری)ره(، ج 1، ص 327

نقش امامت در جلوگیری از تفرقه 
و نظام سازی جامعه

قالت فاطمهًْ فی الخطبه الفدکیه: »فرض الله... الطاعهًْ نظاماً 
للملهًْ، والامامه اماناً من الفرقهًْ« .

حضرت فاطمه)س( در خطبه فدکیه فرمود: خداوند فرمانبرداری 
)از رهبــران الهی( را برای تشــکل و نظام اجتماعی و امامت را برای 

جلوگیری از تفرقه واجب فرمود.)1(
____________

1- من لایحضره الفقیه، ج 3، ص 568، ح 4940

تبیین مقام سیدهًْ نساءالعالمین 
و ام ابیها

پرسش:
را »سیدهًْ النســاءالعالمین«  فاطمه)س(  ما حضرت  اینکه   
یا »ام ابیها« خطاب می کنیم به چه معنا اســت و این دو مقام 
چه تاثیری در الگوی دست یافتنی آن حضرت برای مخاطبین 

دارد؟
پاسخ:

مقام برترین بانوی دو عالم
از پیامبر)ص( سوال شد: »آیا فاطمه)س( بزرگ زنان عصر خودش 
هست یا زنان همه عالم؟ حضرت فرمود: آن مریم)س( است که سرور 
زنان عصر خود بودند، و حضرت فاطمه)س( سرور زنان همه دوره ها از 

گذشته و آینده است«.)بحارالانوار، ج34، ص42( 
آیا این تعبیر برترین بانوی دو عالم در همه اعصار یک لقب، یا یک 
خطاب احترام آمیز و عاطفی اســت؟ یا اینکه آن حضرت در عالم واقع 
و وجود چنین مقامی را داشــتند؟ شکی نیســت که لازمه دستیابی 
یک انســان به چنین جایگاه و مقامی اولاً کامل بــودن بالفعل ابعاد 
وجودی و ظرفیت ها و اســتعدادهای درونی او اســت که الگوی یک 
انســان کامل باشــد و ثانیاً از هرگونه خطا، گناه و انحرافی مصون و 
معصوم باشد تا بتواند الگوی همیشگی و دائمی انسان های دیگر باشد. 
به بیان دیگر انسان کامل به کسی گفته می شود که همه ظرفیت های 
وجودی سرشته در ذات خویش را به فعلیت رسانده و در مسیر تقرب 
الی الله، بــا بهره گیری از آموزه های عقلانی و وحیانی، متأله و خدایی 
شده و مظهر کامل اسمای الهی گشته و مقام خلیفهًْ اللهی را به دست 

آورده باشد. 
چنین انســانی بــه دلیل اینکه هدف آفرینش و فلســفه خلقت را 
دریافته و محقق نموده، لذا بهترین الگوی رفتاری برای پیروی ســایر 
انســان ها می باشد. در این رابطه از ســویی دیگر حضرت فاطمه)س( 
به تعبیر قرآن معصوم و انســان کاملی اســت که برای دیگران حجت 

می باشد.)احزاب-33( 
بنابراین همین مقام عصمت و مقام انســان کامل بودن به وی این 
امکان را می بخشد تا به عنوان اسوه کامل از سوی خداوند معرفی شود 
و بدین جهت است که انســان ها باید از آن حضرت در سبک زندگی 
خویش به عنوان الگوی برتر و بهتر بهره گیرند، و سخنان و رفتارش را 
به عنوان حجت بپذیرند و بدان عمل کنند. در روایتی منسوب به امام 
حسن عســکری)ع( می فرمایند: »نحن حجج الله علی خلقه و جدتنا 
فاطمه حجهًْ الله علینا« ما امامان حجت بر مردم هستیم و فاطمه)س( 

حجت برای ما است.)اطیب البیان، ج13، ص225(
مقام »ام ابیها«

»ام ابیهــا« در واقع کنیه حضرت فاطمــه)س( به معنای مادر پدر 
خویش اســت کــه بنابر روایات خــود پیامبراکــرم)ص( دخترش را 
»ام ابیها« می خوانده است.)کشف الغمه، ج1، ص438( امام صادق)ع( 
نیز از پــدرش امام باقر)ع( نقل کرده اســت، »ام ابیها« کنیه حضرت 

فاطمه)س( بوده است.)بحارالانوار، ج43، ص19(
وجه تسمیه فاطمه)س( به »ام ابیها«

درباره وجه تسمیه و علت نام گذاری فاطمه)س( به »ام ابیها« اقوال 
مختلفی بیان شده است که در اینجا به اهم آنها می پردازیم:

1- همان طور کــه پیامبراکرم)ص( خود را مدیــون مادرش آمنه 
می دانســت، همچنین خــود را مدیــون دخترش فاطمــه)س( نیز 

می دانست. از این رو آن حضرت به فاطمه)س( لقب »ام ابیها« داد.
2- از آنجا که رفتار پیامبر)ص( نســبت به دخترش، همانند رفتار 
فرزند نســبت به مادر بود، و رفتــار فاطمه)س( با پدرش نیز همچون 

رفتار مادر با فرزند بود، به فاطمه)س( »ام ابیها« گفته شده است. 
چنانکه نقل شده، پیامبر)ص( دســت فاطمه)س( را می بوسید، و 
هنگام ســفر آخرین نفر از او خداحافظی می کرد، و پس از بازگشت از 
سفر نیز نخست به دیدار او می رفت. در مقابل فاطمه)س( نیز همچون 
مادر به پیامبر)ص( محبت می ورزید، از او نگهداری می کرد و زخم ها 
و دردهــا و رنج هایش را درمان می کرد. )فاطمه الزهرا)س( بضعه قلب 

مصطفی، ج 1، ص 204(
3- مادر هر چیزی، اصل و ریشــه آن اســت، مانند:  »ام الکتاب« و 
»ام القری«. ممکن اســت مراد پیامبــر)ص( از این کنیه، این بوده که 
فاطمه)س( اصل و اســاس درخت نبوت است. فرزندان او میوه اش و 

شیعیان شاخ و برگ های آن هستند.)همان، ص 205(
4- از آنجا که همســران پیامبر)ص( با کنیه »ام المومنین« گرامی 
داشــته شدند، برای اینکه گمان نشــود که آنها برترین زنان هستند، 
پیامبر)ص( فاطمه)س( را »ام ابیها« خواند تا بفهماند که اگر همسران 
پیامبر)ص( مادر مومنان هستند، فاطمه)س( مادر پیامبر)ص( است.

)تاریخ طبری، ج44، ص5986(
فضایل والای فاطمه)س(

الگو بــودن حضرت فاطمه)س( به معنای این اســت که فضایل و 
ارزش های والای آن حضرت را در ســبک زندگی خود پیاده کنیم که 

اهم این فضایل قابل تحصیل عبارتند از:
 1- اخــلاص فاطمــه)س( 2- خوف از خدا و قیامــت 3- صبر و 
اســتقامت در برابر ســختی ها 4- انجام اوامر و نواهی الهی 5- اطعام 
به نیازمندان در حد ایثار 5- مظهر عبودیت و بندگی خدا 7- محبت 
و دوســتی خدا 8- ظلم ســتیزی و دفاع از حق 9- مقام والای علمی 
10- رعایت حقوق همسر و فرزندان 11- رعایت حجاب ولو در مقابل 

فرد نابینا 12- تقسیم کار در امور زندگی 13- ....

حضرت فاطمه)س( محبوبترین مردم نزد رسول 
خدا)ص( و پاره تن و جگرگوشه آن حضرت است. از 
نظر فضائل در جایگاه معصومین به تصریح آیه تطهیر 
نشسته و بر اساس روایات متواتر معتبر از پیامبر)ص( 
رضایت خدا در رضایت فاطمه)س( و غضب خدا در 

غضب فاطمه)س( است.
روایات متواتر و نیز ســخنان مفسران از عامه و 
خاصه بر این دلالت دارد که آیات بسیاری در مقام و 
منزلت آن حضرت وارد شده که از جمله آن می توان 

به آیات مباهله، تطهیر و سوره انسان اشاره کرد.
بی گمان جایگاه فاطمه الزهرا )س( در حسب و 
نسب به گونه ای است که او را نه تنها در میان چهار 
زن برتر و اسوه قرآنی، بلکه برترین آنان قرار می دهد. 
بنابراین، شناخت آن حضرت از ابعاد گوناگون از جمله 
بهره گیری به عنوان سرمشق برای مردان و زنان مؤمن 
حائز اهمیت است. نویسنده در مطلب حاضر در این 

باره سخن گفته است.
***

فضایل حضرت فاطمه)س(
فضائل حضرت فاطمه)س( را می توان در دو ســاحت 
حسب و نسب تبیین و تشریح کرد. از نظر نسب، بی گمان 
مهم ترین شــاخصه آن حضرت به عنــوان »ذا القربی« و 
خویشاوندی ایشــان با پیامبر)ص( است که برایش حقوق 
متعدد و متنوعی را موجب می شود که شامل حقوق مالی 
و منزلتی و وجوب »مودت« است.)اسراء، آیه 26؛ روم، آیه 

38؛ حشر، آیه 7؛ شوری، آیه 23(
بر اساس روایات خاصه و عامه مقصود از »القربی« برای 
پیامبر)ص( ،امام علی)ع(، حضرت فاطمه)س(، امام حسن)ع( 
و امام حسین)ع( اســت.)البرهان، ج 4، ص 823، حدیث 
23؛ ینابیع الموده، ج 1، ص 315 و ج 2، ص 120؛ شواهد 
التنزیل، ج 2، ص 189 تا 197؛ المیزان، ج 19، ص 203(
امام موسی الکاظم)ع( می فرماید هنگامی که خدا فدک 
را برای رســول الله)ص( فتح کرد، آیه 26 اسراء نازل شد و 
پیامبر خدا)ص( ندانست مقصود از »و آت ذا القربی حقّه« 
چه کسانی هستند. آنگاه خدا به پیامبر)ص( وحی کرد که 
فــدک را به حضرت فاطمــه)س( بدهد.)الکافی، ج 1، ص 
543، حدیث 5؛ نورالثقلین، ج 3، ص 154، حدیث 158(

همچنین از نظر آموزه های وحیانی ، فاطمه)س( یکی از 
مصادیق اصلی اهل بیت پیامبر است که پیامبر)ص( مامور 
به امر آنان به نماز اســت)طه، آیه 132(؛ زیرا پس از نزول 
آیه، رسول خدا)ص( در خانه علی)ع( و فاطمه)س( می آمد 

کسی مثل پیغمبر وقتی فاطمه  زهرا بر او وارد می شد، )قام الیها(؛ نه 
فقط بلند می شد، بلکه بلند می شد و به سمت او می  رفت. یک وقت 
یکی وارد اتاق می  شود، شما به احترامش بلند می  شوید؛ یک وقت 
کسی وارد اتاق می  شود، شما با اشتیاق به طرفش می  روید. اینها مگر 
شوخی است؟ این بحثِ پدر- فرزندی نیست. پیغمبر خدا این جور 
از فاطمه  زهرا تجلیل می کند؛ رضای او را رضای خود، رضای خود را 
رضای خدا؛ سخط)خشم( او را سخط خود، سخط خود را سخط خدا 

اعلام می کند؛ اینها مقامات فاطمه  زهرا است.«

 برخی از فضائل حضرت زهرا )س( برای مؤمنان دست یافتنی است 
و اگر اشخاص در چارچوب معیارها و شاخص هایی که خدا ترسیم 
کرده است حرکت کنند ، می توانند به همان فضائل و مقاماتی دست 

یابند که آن حضرت)س( به دست آورده است.

در عظمت خانــه فاطمه)س( 
بر  افــزون  که  بــس  همین 
امیرمؤمنان علی)ع( به عنوان 
امام  و  وصی رســول الله)ص( 
و خلیفه الهــی و حجت بالغه 
معصوم)ع(  فرزندانی  خدایی، 
امام  و  امام حســن  از جمله 
رشد  و  زاده  آن  حسین )ع(در 
کــرده و در جایگاه امامت در 
دنیا و شــفاعت و سیادت در 

آخرت قرار دارند.

همان گونه کــه پیامبر)ص( 
مکلف شــده تا فدک را به 
عنوان حقی از انفال الهی به 
ببخشد  فاطمه)س(  حضرت 
همچنین بر مؤمنان اســت 
تا اجر رســالت را در قالب 
مودت نســبت به ایشان و 

خانواده اش ادا کنند.

)س( در قرآن سیمای حضرت زهرا
خلیل منصوری

ستایش اهل  سنّت از صدّیقه طاهره
»اگر به کتابهایی که درباره  فاطمه  زهرا)س( به وسیله  
محدّثین اهل سنّت نوشته شده است نگاه کنید، روایات 
بسیاری را می بینید که از زبان پیغمبر)صلیّ اللهَّ علیه وآله ( 
در ســتایش صدّیقه  طاهره )س(صادر شده است و یا 
رفتار پیغمبر با آن بزرگوار را نقل می کنند. بســیاری از 
این روایات، از زبان کسانی است که از آن قبیل بوده اند؛ 
مثل بعضی از زوجات پیغمبر و دیگران.« )1373/09/03(

رضایت امیرالمؤمنین از حضرت زهرا
»)فاطمه زهرا( چنان با امیرالمؤمنین )ع( زندگی کرد 
که آن حضرت با همه  وجود از او راضی بود. کلماتی که 
این بزرگوار در روزهای آخر عمر خود به امیرالمؤمنین )ع( 
فرمود، شاهد و حاکی از این معناست. دیگر نمی خواهم 
آن کلمات حزن آور را در این روز عید بخوانم. صبر کرد؛ 
آن فرزندان را تربیت نمــود؛ به آن دفاع جانانه از حقِ  
ولایت پرداخت؛ در راهش آن زجر و شکنجه را متحمّل 
شد و بعد هم با آغوش باز به استقبال آن شهادت بزرگ 

رفت.« )1373/09/03(
مقامِ مافوق تصور 

»مقام فاطمه  زهرا)س( از جمله  آن مقاماتی است که 
تصور آن برای انسانهای معمولی، انسانهای متعارف- امثال 
ماها- یا ممکن نیســت، یا دشــوار است؛ معصوم است 
دیگر. نه به حسب مسئولیت رسمی، پیغمبر است؛ نه به 
حسب مسئولیت رسمی، امام و جانشین پیغمبر است؛ 
اما در رتبه، در حد پیغمبر و امام اســت. ائمه  هدی)ع( 
نام مبارک فاطمه  زهرا را با عظمت و با تجلیل می  بردند؛ 
از معارف صحیفه  فاطمی نقل می  کردند؛ اینها چیزهای 

بسیار عظیمی است.« )1389/03/13(
مقامات بلند و توصیف  ناپذیر

»من حقیقتاً، نه به عنوان تعارف، نه به عنوان یک 
حرفِ هزاران بار تکرار شده، واقعاً قاصرم؛ زبان قاصر است، 
 دل قاصر است، ذهن قاصر است که بخواهد از این مقام بلند 
)فاطمه زهرا(تعریف و تجلیل کند؛ این موجود انسانی، 
این دختر جوان، این همه فضیلت، این همه درخشندگی، 
این همه کبریا و عظمت؛ که کســی مثل پیغمبر وقتی 
فاطمه  زهرا بر او وارد می شــد، )قام الیها(؛ نه فقط بلند 
می شد، بلکه بلند می شد و به سمت او می  رفت. یک وقت 
یکی وارد اتاق می  شود، شما به احترامش بلند می  شوید؛ 
یک وقت کســی وارد اتاق می  شــود، شما با اشتیاق به 
طرفش می  روید. اینها مگر شــوخی اســت؟ این بحثِ 
پدر- فرزندی نیست. پیغمبر خدا این جور از فاطمه  زهرا 

جایگاه و شخصیت حضرت زهرا )س( 
در بیان رهبر معظم انقلاب 

 شبهه: مصحف حضرت زهرا)س( در چه مورد و چگونه تنظیم 
شده است و آیا آن ، مشابه قرآن است؟

پاسخ:کلمه»مُصْحَف« بیشتر بــه معناي »قرآن« به کار مي رود؛ اما در 
لغت به معناي مجموعه برگه هایي است که میان دو جلد جمع آوري شده 

است و امروزه »کتاب« خوانده مي شود.)1( 
بنا بر این، منظور از مصحف فاطمه)س(، کتاب فاطمه )س( است.

درباره ماهیت این مصحف در منابع شیعي روایات فراوان یافت مي شود. 
در ایــن احادیث، محتوا، حجم، زمان نگارش، کیفیت نگارش مصحف بیان 
شــده است. البته در نگاه ابتدایي اختلافاتي میان این روایات مشاهده مي 

شود اما با کمي دقت توجیه مي گردد.  
بعضي از روایات مطالب آن را غیر از مطالب قرآن دانسته اند.)2( 

بر اساس شماري از احادیث در این کتاب مطالبي چون وصیت حضرت 
فاطمه)3( مصیبت هاي فرزندان آن حضرت در طول زمان)4( پیشگویي حوادث 
 آینده)5( و تمام پادشــاهاني که بر زمین حکومت خواهند کرد)6( بیان شده 

است.
دســته اي از روایات نیز از اشــتمال این مصحف بر تمام احکام حلال و 

حرام حتي حکم عملي که موجب نصف شلاق مي شود مي باشد. )7(
 بر اســاس بعضي از احادیث، حوادث تاریخي اي چون ظهور زندیقان...

در آن هستند. )8(

مهم ترین مطلب درباره این مصحف، زمان و کیفیت نگارش آن اســت که 
مسئله ارتباط حضرت زهرا )س( با جبرئیل و دیگر فرشتگان الهي در همین جا 
مطرح مي  شود. برخي از روایات مصحف را رهاورد املا و وحي مستقیم خداوند 

بر حضرت زهرا )س( دانسته اند. )9( 
بر اساس روایات دیگر، بعد از وفات پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( خداوند 
فرشته اي را نزد حضرت زهرا مي فرستاد تا در غم پدر دلداري اش دهد، وي را 
از مکان و جایگاه رسول خدا در بهشت آگاه سازد و با او در باره مطالب مختلف 

به گفت وگو بنشیند. 
حضرت فاطمه )س( سخنان آن فرشته را به حضرت علي )ع( منتقل کرد 

و آن حضرت آنها را به نگارش در آورد. )10( 
روایتي این فرشته را جبرئیل معرفي کرده است. )11(

اشــکالی که ممکن است بر روایات دسته اخیر وارد کنند این است که ما 
مسلمانان معتقدیم پیامبر اکرم خاتم انبیا بوده، بعد از وفات آن حضرت ارتباط 
میان زمین و آسمان قطع و وحي منقطع شده است. بنا بر این، چگونه فرشته 

بر حضرت زهرا نازل مي شد و با آن بزرگوار گفت وگو مي کرد؟
در پاسخ بدین اشکال باید گفت:

طبق آیات قرآن، نزول فرشته الهي و ارتباط خداوند با غیر پیامبران از طریق 
فرشتگان و وحي امکانپذیر است، چنانکه آیات بسیار از ارتباط فرشته با حضرت 

مریم )س(سخن مي گوید )12( 
خداوند ارتباط خود با مادر حضرت موسي )ع( را وحي مي خواند. )13( وقتي 
امکان این ارتباط با زناني چون مادر موسي )ع( و حضرت مریم )س( پذیرفته 
شــد، امکان و وقوع آن درباره حضرت فاطمه زهرا )س( که از ســوي پیامبر 
 اکرم)ص( سرور همه زنان در همه زمان ها معرفي شده، به طریق اولي پذیرفتني 

مي نماید. 
 منظور از انقطاع وحي و قطع ارتباط زمین و آسمان بعد از پیامبراکرم قطع 
ارتباط میان خداوند و فردي به عنوان پیامبر و مأمور ابلاغ است، نه عدم امکان 

ارتباط زمینیان با خداوند و فرشتگان. 
بر اســاس روایات شــیعه، نوعي ارتباط میان امامان معصوم )ع( و خداوند 

وجود دارد.)14(
پي نوشت ها:  

1. حسیني جلالي، محمدرضا، تدوین السنة الشریفه، بي نام، ص 67. ر. ک: معروف الحسني، 
سید هاشم، سیرة الائمة الاثني عشر، ج 1، صص 98 و 99.   2. مجلسي، محمدباقر، بحارالانوار، 
 ج 26، صــص 38 و 93.   3. همــان، ص 34.   4. همــان، ص 14.   5. همــان، ص 44.  
6. حسیني جلالي، سیدمحمدرضا، تدوین السنة الشریفه، ص 77، رک: ترجمه ار شاد مفید، 
اســلامیه، ج2، ص180.   7. بحارالانوار، ج26، ص 73.   8. همان، ص 44. رک: مصطفي 
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 93.   10. همــان، ص 44.   11.همــان، ص 24.   12. آل عمــران، آیــات 42 و 43 و 54.   

13. قصص ،آیه 7.   14. بحارالانوار، ج 26، صص 66 و 79.

فاطمه)س( مصحف  ماهیت 

 بر اســاس روایات، بعد از وفــات پیامبر اکرم 
)صلی الله علیه و آله( خداوند فرشته اي را نزد 
حضرت زهرا مي فرستاد تا در غم پدر دلداري اش 
دهد، وي را از مکان و جایگاه رســول خدا در 
بهشت آگاه سازد و با او در باره مطالب مختلف به 
گفت وگو بنشیند. حضرت فاطمه )س( سخنان 
آن فرشته را به حضرت علي )ع( منتقل کرد و 

آن حضرت آنها را به نگارش در آورد.

و در حالی که آیه 33 سوره احزاب را تلاوت می کرد، آنان 
را به نماز دعوت می کرد.)الدر المنثور، سیوطی شافعی، ج 
5، ص 613؛ مناقب، خوارزمی، ص 60، ص 29؛ نورالثقلین، 
ج 3، ص 410، حدیث 191؛ ینابیع الموده، ج 2، ص 59(

بر اساس تفاســیر عامه و خاصه، مراد از اهل بیت)ع( 
در آیــه 33 احزاب ، معروف به آیه تطهیر، خانواده حضرت 
فاطمه)س( شــامل خودش، امام علی و امام حسن و امام 
حسین )ع( است؛ زیرا آیه یاد شده هنگامی نازل شد که آنان 
به همراه رســول الله)ص( در زیر عبای آن حضرت نشسته 
بودند.)ینابیع الموده، ج 1، ص 323؛ و ج 2، ص 41 و 225؛ 
کفایه الطالب فی مناقب علی بن ابی طالب، ص 242؛ نور 
الثقلین، ج 4، ص 270 تا 176، احادیث 84 و 90 و 94 و 
97 و 106؛ الدرالمنثور، سیوطی، ج 6، ص 603 تا 605(

اما افزون بر نسبت عالی حضرت فاطمه)س(، مهم ترین 
فضایلی که قرآن برای ایشان یاد می کند، فضایلی است که بنا 
به حسب بدان دست یافته است و این امکان را برایش فراهم 
کرده تا به عنوان اسوه مردان و زنان مؤمن مطرح شود؛ زیرا 
اگر نسب غیر اختیاری است، اما حسب اختیاری است و هر 

کسی می تواند آن را به دست آورد به شرطی که در چارچوب 
عبودیت و اطاعت الهی گام بردارد. این بدان معناســت که 
برخی از فضائل آن حضرت برای مؤمنان دست یافتنی است 
و اگر اشخاص در چارچوب معیارها و شاخص هایی که خدا 
ترسیم کرده است حرکت کنند ، می توانند به همان فضائل و 
مقاماتی دست یابند که آن حضرت)س( به دست آورده است.
به سخن دیگر،حضرت فاطمه)س(، از جهت نسب خاص 
است، اما از جهت حسب به فضایلی دست یافته که دیگران با 

تأسی از آن حضرت می توانند بدان دست یابند.
خدا »اسوه حسنه« را از جنس بشر قرار داده که دارای 
همه ویژگی های بشری از جمله خوردن و خوابیدن و ازدواج 
و مانند آنها اســت)مؤمنون، آیه 33(، نه از جنس فرشتگان 
که دارای خصوصیات بشــری نیســتند.)مؤمنون، آیه 24( 
بنابراین، مؤمنان می توانند با پیروی از آنان در همان مسیر 
تقرب الی الله ، به کمالات و فضائل و مقاماتی دست یابند که 
پیامبران بدان دست یافته اند.)احزاب، آیه 21( از نظر قرآن، 
جز فضائــل و تفضیلات خاصی که برای پیامبران و امامان 

به سبب مسئولیت آنان از سوی خدا عنایت شده، دیگران 
می توانند با پیروی از همان شیوه الهی به فضائل و مقامات 
تقربی دســت یابند. از همین رو آنان را در این امور »اسوه 

حسنه« قرار داده است.)احزاب، آیه 21(
بنابراین، حضرت زهــرا)س( به عنوان یکی از چهارده 
معصوم)ع( دارای فضائل اختصاصی همانند عصمت بر اساس 
آیه تطهیر)احزاب، آیه 33( اســت، اما دیگران می توانند با 
بهره گیری از شیوه آن حضرت)س( به فضائل غیر اختصاصی 

از جمله عصمت اکتسابی دست یابند.
بســیاری از مؤمنان هر چند که به مقــام »مقربان« 
دست نیافته اند؛ زیرا مقامی بس عظیم است که تنها برخی 
از پیامبران و اولیای الهی به آن می رســند، اما با پیروی از 
حضرت فاطمه)س( و دیگر مقربان الهی، به مقام »ابرار«یا 
همان معصومان دست یافته و تالی تلو آنان باشند تا جایی 
که از چشــمه هایی که این مقربان الهــی ایجاد می کنند، 
 بهره مند شــوند و در بهشت در مقام ابرار از آن سود برند.

)انسان، آیات 5 تا 8(
از نــگاه قرآن، مهم ترین فضائل حضرت فاطمه)س( به 
عنــوان یکی از معصومان اهل بیــت عصمت و طهارت)ع( 
شــامل مقام عصمــت تفضلی)احــزاب، آیــه 33(، مقام 
مقربــان از عبادالله)انســان، آیــات 6 تــا 9(، اخــلاص 
 تمام)انســان، آیــات 8 و 9(، خشــیت از خــدا و قیامت
 )انســان، آیــات 8 و 10(، حب الهی)همان(، شــکیبایی

)انسان، آیات 8 و 12(، عبودیت الهی و مقام عبداللهی)انسان، 
 آیــه 6(، خیرالبریــه و برتریــن و بهتریــن خلــق خدا
)بینه، آیه 7؛ الدرالمنثور، سیوطی شافعی، ج 8، ص 589؛ شواهد 
 التنزیل، ج 2، ص 465(، کلمه طیب الهی برای توسل و توبه
 )بقــره، آیه 37؛ الدر المنثــور، ج 1، ص 147(، اهل الذکر

)نحل، آیه 43؛ شــواهد التنزیل، ج 1، ص 423 و 437( و 
مرجعیت علمی)همان( است.

اســت. »الذکــر«  پیامبــر)ص(،  القــاب  از   یکــی 
)طلاق، آیات 10 و 11( بنابراین، حضرت فاطمه)ص( یکی 
از مصادیق »اهل الذکر« است؛ زیرا ایشان عنصر اصلی اهل 
بیت پیامبر)ص( است و اگر »الذکر« پیامبر)ص( است که 
هســت، پس یکی از مصادیق ایــن اهل الذکر فاطمه)س( 

است که بر اساس آیه 43 سوره نحل می بایست در جایگاه 
مرجعیت علمی به ایشان مراجعه شود.

همچنین پیامبر)ص( و اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
به ویژه خمســه طیبه به عنوان »کلمات« الهی هستند که 
می توان از آنان در جایگاه توســل بهره گرفت؛ چرا که خدا 
از مؤمنان خواسته تا به سویش از »وسیله« بهره گیرند که 
ایشــان از مصادیق آن ابزار توســل و وسیله الهی هستند.

)مائده، آیه 35؛ اســراء، آیه 57( از همین روست که وقتی 
آدم)ع( این کلمات الهی را دریافت کرد، با توســل به ذوات 

 معصومان)ع( از جمله حضرت زهرا)س( توبه اش پذیرفته شد.
)بقره، آیه 37؛ نورالثقلین، ج 3، ص 55 تا 59، احادیث 87 تا 
103( براساس روایات تفسیری، حضرت فاطمه)س( به عنوان 
»شجره طیبه« شناخته می شــود؛ زیرا پیامبر)ص( و اهل 
بیت ایشان در قرآن به عنوان شجره طیبه معرفی شده اند.

)ابراهیم، آیه 24؛ شواهد التنزیل، حاکم حسکانی، ج 1، ص 
406( در روایتی از امام باقر)ع( نقل شده که رسول الله)ص( 
شــجره طیبه را به خویش و شــاخه آن درخت طیب را به 

فاطمه)س( تفسیر کرده است.)همان(
از دیگر ویژگی ها و فضائل فاطمه )س( می توان به نذر 
آن حضرت برای شفای فرزندان و وفای به نذر)انسان، آیات 
7 تا 9؛ الکشــاف، زمخشری، ج 4، ص 670؛ روح المعانی، 
ج 16، جــزء 29، ص 267(، شــرکت در مباهله با نصارای 
نجران به همراه پدر و همسر و فرزندان)آل عمران، آیه 61؛ 
نــور الثقلین، ج 1، ص 347 تا 349، احادیث 157 و 158 
و 162 و 163 و 165 و 166؛ الــدر المنثور، ج 2، ص 230 
تا 233(، اطعام به نیازمندان از مســکین، یتیم و اسیر در 
عین نیاز شــدید و علاقه به آن به سبب روزه گرفتن اشاره 

کرد.)انسان، آیه 8(
بر اســاس گزارش های تفسیری و روایی ضمیر در واژه 
»حبــه« می تواند به خدا بازگردد؛ یعنی به ســبب محبت 

خدا اطعام کردند، یا آنکه به »طعام« برگردد؛ یعنی با آنکه 
علاقــه و محبت به غذا به عنوان یک ضــرورت برای رفع 
گرسنگی در طول روزه سه روزه داشتند، ولی از آن گذشت 
کردند و با ایثار به نیازمندان ، خودشان گرسنه سر به بالین 
گذاشــتند.)المیزان، ج 20، ص 126؛ روح المعانی، ج 15، 

جزء 29، ص 266(
یکی از فضائل اخلاقی حضرت فاطمه)س( مقام هجرت 
است؛ زیرا ایشان جزو مهاجران از مکه به مدینه هستند که 
خدا از آنان به نیکی یاد کرده است)آل عمران، آیه 195(؛ زیرا 
بر اساس روایات منقول آیه مزبور پس از هجرت امیرمؤمنان 
علــی)ع( به همراهی فواطم یعنی فاطمه بنت اســد مادر 
خویــش، فاطمه بنت الزبیر و فاطمه بنت محمد)ص( نازل 
شده است.)نورالثقلین، ج 1، ص 423؛ المیزان، ج 4، ص 91(

همچنیــن در فضیلت آن حضرت می توان به این نکته 
اشاره کرد که ایشان مصداق اتم و اکمل »کوثر« هستند که 
نه تنها نسل پیامبر)ص( از طریق ایشان استمرار یافت، بلکه 
آثار و برکات آن در دنیا و آخرت در قالب امامان معصوم)ع( 
و نیز آب تطهیرگر کوثر در قیامت خودش را نشان می دهد.

)کوثر، آیات 1 تا 3؛ مجمع البیان، ج 9 و 10، ص 836(
باید به این نکته نیــز توجه داد که جریان مباهله که 
ایشان و همسرش امام علی)ع( به عنوان نفس پیامبر)ص(، 
فرزندانش امام حســن و امام حســین )ع( حضور داشتند، 
برتری جایگاه آن حضرت)س( و خانواده اش را در نزد خدا 
و پیامبرش روشن می کند.)آل عمران، آیه 61؛ الکشاف، ج 

1، ص 368؛ الدر المنثور، ج 2، ص 230 تا 233(
همچنین خانــه حضرت فاطمــه)س( از خانه های با 
عظمتی اســت که در آن اسم خدا و ذکر الهی و تسبیحش 
شــبانه روز در جریان است و آنان بامدادان و شامگاهان به 
تســبیح خدا می پردازند. این همان خانه پر نوری اســت 
که تجلی نور الله در هســتی اســت.)نور، آیات 35 و 36؛ 
الدر المنثــور، ج 6، ص 203؛ نور الثقلین، ج 3، ص 607، 

حدیث 181(
در عظمت این خانه فاطمه)س( همین بس که افزون 
بر امیرمؤمنان علی)ع( به عنوان وصی رسول الله)ص( و امام 
و خلیفه الهی و حجت بالغه خدایی، فرزندانی معصوم)ع( از 
جمله امام حسن و امام حسین )ع(در آن زاده و رشد کرده 
و در جایگاه امامت در دنیا و شــفاعت و سیادت در آخرت 

قرار دارند.)آل عمران، آیه 61(
حق مسلم قرآنی مودت 

از مهم تریــن آثاری که برای رســالت پیامبر)ص( به 
عنوان مزد و اجر رســالت بیان شده که آثار آن نیز به خود 
مؤمنان باز می گردد، مودت نسبت به اهل بیت پیامبر)ص( 
و حضرت زهرا)س(، همسر و فرزندان ایشان است. خدا بارها 
در قرآن، از این حق سخن گفته و آن را واجب دانسته است. 
این مزد و اجری اســت که مؤمنان باید پرداخت کنند و با 
مودت حضرت فاطمه )س( و اهل بیت عصمت و طهارت )ع( 
نشــان دهند که پاسخ مناسب و شایسته ای به پیامبر)ص( 

داده اند.)شوری، آیه 23(
بنابرایــن، همان گونه که پیامبر)ص( مکلف شــده 
تــا فدک را به عنــوان حقی از انفــال الهی به حضرت 
فاطمــه)س( ببخشد)اســراء، آیــه 26؛ روم، آیه 38(، 
همچنین بر مؤمنان است تا اجر رسالت را در قالب مودت 
نسبت به ایشان و خانواده اش ادا کنند.)شوری، آیه 23؛ 

نور، آیات 35 و 36(
البته این اجری که برای رسالت به عنوان مودت نسبت 
به فاطمه)س( و خانواده اش مطرح شده ، هر چند که حقی 
برای پیامبر)ص( و فاطمه)س( است، اما کارکرد و فایده آن 
برای خود مؤمنان است تا این گونه راهی به سوی پروردگار 
و تقــرب به او بیابند)فرقان، آیــه 57(؛ زیرا آنان به عنوان 
کلمات الهی و اسباب توسل الهی هستند که خدا بر مؤمنان 
 به عنوان راه الهی مطرح کرده و فرمان به آن داده اســت.

)مائده، آیه 35؛ اسراء، آیه 57(
همان گونــه که حضرت فاطمــه)س( در ایثارگری و 
اطعــام خویش جز مــزد از پروردگار جهانیان نخواســته 
و چشمداشــتی به پاداش و تشکر از ســوی نیازمندان و 
دریافت کنندگان نداشته است، همچنین در امر مودت نیز 
این گونه است؛ زیرا اگر مزدی و پاداشی برای ایشان است، 
خیر و برکات آن به سوی خود کسانی باز می گردد که این 
مودت را در قلب و قول و عمل به نمایش گذاشتند، نه آنکه 
در زبان محبت نشــان دادند ولی در عمل اطاعت نکردند 
و حتی آســیب زدند و اذیت کردند و خشم آن حضرت را 
موجب شــدند در حالی رضای پیامبر)ص( و رضای الهی 
در رضایــت او و غضبش موجب غضب الهی و پیامبر)ص( 
است.)اســد الغابــه، ج 7، ص 216 و 219؛ الاصابه، ج 8، 

ص 262 تا 266(
از نظر قرآن، پاداش های خاص الهی برای آن حضرت)س( 
فراهم است و نیازی به پاداش مردم ندارد، اما اگر آنان این کار 

را بکنند خودشان بهره مند می شوند.

تجلیــل می کند؛ رضای او را رضای خود، رضای خود را 
رضای خدا؛ سخط)خشم( او را سخط خود، سخط خود 
را ســخط خدا اعلام می کند؛ اینها مقامات فاطمه  زهرا 

است.« )1391/02/23(
مقام و منزلت فوق العاده

»درباره  حضرت زهرا )س( با همین چشــم مادّی 
ظاهربین که نگاه کنیم -حالا آن چشمهای حقیقت بین 
و واقع بین و عرشــی جور دیگری ممکن است ببینند، 

چیزهای دیگری را ببینند- ]می بینیم که[ این بزرگوار 
از طرفــی دختر عالی مقام پیغمبر اســت؛ دختری که 
پیغمبر دست او را می  بوسد، جلوی پای او بلند می  شود، 
در هر سفر آخرین دیدار او از خانه  زهرا است و از آنجا 
به ســفر می  رود، از سفر که برمی  گردد اوّلین جایی که 
سر می زند و سلام می کند خانه  زهرا است؛ یک چنین 
دختری)است(. از طرفی بانویی دارای عصمت است؛ مرتبه  
عصمت مرتبه  عجیبی است، منزلت فوق العاده ای است. از 
طرفی هم تراز علیّ بن ابی طالب است؛ علیّ بن ابی طالبِ با 
آن عظمت، علیّ بن ابی طالبی که چشم عالمَ وجود شبیه او 
را بعد از پیغمبر مشاهده نکرده؛ فاطمه  زهرا )س( همسرِ 
هم تراز یک چنین شخصیّتی است. از طرفی مادر چهار 
خورشید درخشان است که دو نفرشان امام معصومند 
و از طرفی سرسلسله  نسل مبارک پیغمبر اعظم است 
که امروز بحمدالله بعد از 1400 سال، میلیون ها انسان 
در سراسر جهان به این نسبت مفتخرند؛ سرسلسله  این 

نسبت، فاطمه  زهرا )س( است.« )1399/11/15(
منطبق با تاریخ رسالت

»تاریخ زندگی ایــن بزرگوار عیناً منطبق با تاریخ 
رســالت اســت؛ یعنی اندکی بعد از رسالتِ پیامبر این 
بزرگوار طلوع می کند، اندکی بعد از رحلتِ رســالت و 
پیغمبر اکرم غروب می کنــد؛ یعنی کاملًا زندگی ]او[ 
منطبق است با دوران رسالت. در دوران کودکی، محنت 
شــعب ابی طالب را احساس می کند و درک می کند، از 
کودکی وارد میدانهای دشوار زندگی می  شود، مادر را از 
دست می  دهد که برای دختری در این سن بسیار دشوار 

اســت، امّا او در کنار تحمّل این دشواری، کار بزرگی را 
انجام می  دهد و آن غمگساریِ پیغمبر است. پیغمبر که 
هــم خدیجه را، هم جناب ابی طالب را از دســت داده، 
نیاز به غمگسار دارد و این دختر است که غمگسار پدر 
می  شــود. این غمگساری همین طور ادامه پیدا کرد تا 
دوران مدینه و در احُُد و در خندق و در بسیاری جاهای 
دیگر که آن وقت پیغمبر فرمود: فاطِمَةَ امُُّ ابَیها؛ مادری 
کرد برای پیغمبر. بعد، مسئله  هجرت، آزمونهای بی نظیر 

دوران مدینه، همسری با علیّ بن ابی طالب که یک پایش 
در خانه اســت، یک پایش در میدان جهاد -تحمّل این 
ســختی ها- و بعد تربیت این چهــار فرزند بی نظیر در 
دوران تاریــخ، بعد هم دادن اوّلین قربانی بعد از رحلت 
پیغمبر، محسن و در نهایت شهادت خود او چند ماه بعد 
از پیغمبر. این زندگی کوتاه هیجده ساله یا اندکی بیشترِ 
این بزرگوار یک چنین ماجرائی دارد که ماجرای مهمّی 

است.« )1399/11/15( 
تجسّم عالی ترین مفاهیم انسانی و اسلامی

»آن حضرت تجسّــم عالی ترین مفاهیم انسانی و 
اســلامی در مورد زن است، که به اینها باید توجّه کرد؛ 
درس فاطمه  زهرا بیشــتر این موارد اســت. برخی از 
مفاهیم اسلامی مفاهیم اختصاصی است، مثل مادری، 
همسری، کدبانویی، تربیت فرزند؛ در همه  اینها اوج قلّه  
تصوّر، حضرت فاطمه  زهرا )س( است. در عرصه  تربیت 
فرزند، در عرصه  همکاری با شوهر، در عرصه های مشترک 
و در آن چیزهایی که بین زن و مرد مشترک است، مثل 
بندگی خدا -وظایف بزرگ مثل بندگی خدا- وضعیّت 
فاطمه  زهرا )س( یک وضعیّت فوق العاده اعجاب انگیز و 
مهم است. امام حسن مجتبی )ع( می  گوید شب جمعه تا 
صبح مادرم بیدار بود، عبادت می  کرد، هر وقت صدای او را 
شنیدم، دیدم برای دیگران دارد دعا می کند؛ صبح گفتم 
مادر! برای دیگران دعا کردی، برای خودت دعا نکردی؛ 
ار؛ این درس است. در قضیّه   فرمود پســرم! الَجارَ ثمَُّ الدَّ
]نزول سوره [ هل اتَی]آمده است که[ »انِمَّا نطُعِمُکُم لوَِجهِ 
الله«؛ من این را به عنوان یک درس برای امّت اسلامی، 

برای جامعه  اسلامی، برای جمهوری اسلامی تلّقی می  کنم 
که کار با اخلاص انجام بگیرد.  

حسن بصری که از زهّاد ثمانیّه  معروف است و زاویه 
هم دارد با اهل بیت، می  گوید که »ما کان فی هذه الامّة 
اعبد من فاطمة کانت تقوم حتّی تورّم قدماها«.)در میان 
امت ، عابدتر از فاطمه نبود ، او آن قدر در عبادت ســرپا 
ایســتاده بود که پاهایش متورم شده بود( معنای این 
تعبیر »ما کان اعبد من فاطمه« این نیســت که شبیه 
او و به اندازه  او تعدادی وجود داشــتند؛ نه، در تعبیرات 
عربی معنایش این است که هیچ کس در امّت، مانند او 
نبود از لحاظ عبادت. این را حسن بصری می  گوید؛ حسن 
بصــری دوران فاطمه  زهرا را درک نکرده، امّا اینکه این 
طور قاطع این حرف را می زند نشــان می  دهد این جزو 
مســلّمات و متواتراتی بوده است که در آن زمان وجود 
داشته. اینکه وظیفه  عبادت، بعد وظیفه  امر به معروف 

و مجاهــدت، یعنی حضور در آن میدان عجیبی که بنا 
بود سرنوشــت امّت اسلام در آن میدان تعیین بشود و 
آن حضور طوفانی عجیب فاطمه  زهرا با آن خطبه های 
عجیب. نقشه  جامع هویتّ زن در منطق اسلام این است؛ 
مادر خوب، همسر خوب، مجاهد فی سبیل الله، در عین 
حال کدبانو، مدیر خانه و در عین حال عابد و بنده  خدای 
متعال. و در نهایت، فاطمه  زهرا )س( نشــان داد که زن 
می تواند به رتبه  عالی عصمت برسد که اینها خصوصیّات 

این بزرگوار است.« )1399/11/15(
نزول مکرر جبرئیل

»دربــاره  عظمت شــأن زهــرای اطهــر، صدّیقه  
طاهره)س( زبان ماها خیلی قاصر و ناقص اســت؛ قرآن 
و حدیث صحیح درباره  این بزرگوار سخن دارد، مدیحه 

دارد که برای ذهن ما و فکر کوته ما فهم این مدیحه ها 
هــم احتیاج به تأمّل و دقّت دارد. این روایت را که امام 
بزرگوار هم یک وقتــی نقل کردند که جبرئیل بعد از 
وفــات و رحلت پیغمبر بر حضرت زهرا می آمد و نازل 
می شد، روایت صحیحی است؛ به سند این روایت نگاه 
کردیم؛ سند معتبر و در نهایت اعتبار است و جای هیچ 
تردیدی نیست که جبرئیل می آمد. عبارت این است: 
وَ کانَ یأَتیها جَبرَئیلُ )ع( فَیُحسِنُ عَزاءَها عَلیَ ابَیها؛ به 
زبان امروز ما، مرتبّ می آمد به حضرت زهرا برای رحلت 
ِّبُ نَفسَها؛ آرامش می  داد  پیغمبر تسلیت می  گفت؛ وَ یطَُی
بــه آن بزرگوار؛ وَ یُخبِرهُا عَن ابَیها وَ مَکانِه؛ خبر می داد 
که پیغمبر در چه وضعی است، در چه حالی است؛ در 
عالم برزخ، در محضر حیّ ودود، مقامات عالی پیغمبر را 
نشان می  داد و برای فاطمه  زهرا )س( تصویر می کرد؛ وَ 
یخُبِرُهَا بمِا یکَونُ بعَدَها فیِ ذُرِّیتَِّها؛ ماجراهای فرزندان 

حضرت را هم که در آینده پیش می آید - ماجرای امام 
حسن، ماجرای کربلا، ماجرای ائمّه )ع( و ماجرای حضرت 
ولیّ عصر )ارواحنا فداه( را- برای حضرت نقل می  کرد؛ وَ 
)ع( یکَتُبُ ذَلکِ؛ امیرالمؤمنین هم می نشست  کَانَ عَلیٌّ

اینها را می نوشت؛ این خیلی مسئله  مهمّی است.
بنا به نقل قــرآن، جبرئیل یک بار در طول تاریخ 
بر غیر پیغمبری نازل شده: ارَسَلنا الِیَها روحَنا  فَتَمَثَّلَ  
لهَا بشََراً سَوِیاّ؛ اگر مراد از روح -که البتّه این هم محلّ 
اختــلاف اســت- در ماجرای حضــرت مریم، جناب 
جبرئیل )ع( باشــد، خدای متعال ]فقــط[ یک بار بر 
]کسی[ غیر پیغمبر جبرئیل را فرستاده؛ بقیّه  ملائکه 
نازل شــده اند و مکرّر اتفّاق افتاده که ملائکه آمده اند؛ 
]امّــا[ جبرئیل فقط یک بار؛ امّــا برای حضرت زهرا: وَ 

کانَ یأَتیها جَبرَئیل؛ بحث یک بار و دو بار نیست، ]بلکه[ 
جبرئیل مرتبّ می آمد و شرفیاب می شد خدمت حضرت 

زهرا )س(.« )1400/11/03(
مدح در قرآن

»]مدح حضرت زهرا[ در قرآن، در سوره  »هل أتی« 
هست، در آیه  تطهیر هست، در آیه  مباهله هست. اینهائی 
که حالا تقریباً صریح است درباره  حضرت زهرا )س( این 
آیات اســت، وَالّا آیات دیگری هم هست که اشاره دارد 
به آن بزرگوار. اینکه در ســوره  »هل أتی« خدای متعال 
می پردازد به کار فاطمه  زهرا )س( و خانواده اش، خیلی چیز 
مهمّی است؛ این یک پرچمی است که قرآن بر می افرازد، 
برافراشــته می کند بر سر درِ خانه  فاطمه  زهرا)س(: انِمَّا 
نطُعِمُکُم لوَِجهِ الَلهِ لا نرُِیدُ مِنکُم جَزاءً وَ لا شُکورا؛ کار برای 
خدا، اخلاص،  خدمت بی منّت؛ به چه کســی؟ به یتیم و 
فقیر و اســیر؛ این اسیر، یعنی اسیر مسلمان بوده؟ بعید 
است آن وقت اسیر مسلمان ]بوده باشد[. خدمت بی منّت؛ 
این درس است، پرچم فاطمه  زهرا این است؛ یعنی قرآن 
این را بزرگ می کند. یا در آیه  مباهله: وَ نسِاءَنا وَ نسِاءَکُم؛ 
در حالی که اطراف پیغمبر زنان زیادی بودند -همسران 
پیغمبر بودند، نزدیکان دیگر پیغمبر بودند، شاید آن وقت 
بعضی از دختران دیگر پیغمبر ]هم[ بودند- امّا »نسِاءنا« 
فقط فاطمه  زهرا )س( است؛ برای چه؟ برای مواجهه  جبهه  
حق با جبهه  باطل؛ این ]طور[ است. فاطمه  زهرا مظهر این 
حقایق والا و فوق العاده اســت. فضائل حضرت زهرا اینها 
است.... در آن آیه  شریفه سوره احزاب بحث طهارت و آیه  
تطهیر است که یک مسئله  فراتر از این حرفها است؛ در 
آیه  »هل  أتی« مسئله  خدمت بی منّت است؛ در آیه  مباهله 
مسئله  مقابله  جبهه  حق و جبهه  کفر و باطل است؛اینها 
نشانه های مهمّ فاطمه  زهرا )س( است.« )1400/11/03(

سَیِّدَةُ نِساءِ اَهلِ الجَنَّه 
دَةُ  »پیغمبر اکرم در مورد حضرت زهرا تعبیر »سَــیِّ
دَةُ نسِاءِ اهَلِ الجَنَّه«؛ که این  نسَِاءِ العالمَین« دارد و »سَیِّ
دَةُ نسِاءِ اهَلِ الجَنَّه. همه  زن های بهشتی:  مهم تر است: سَیِّ
جناب ساره، جناب آسیه، جناب حوّا، جناب مریم، همه  
این زنهای بزرگ تاریخ »نسِاءِ اهَلِ الجَنَّه« هستند؛ زنهای 
دَةُ نسِاءِ اهَلِ الجَنَّه« است. این  بهشتند؛ این بزرگوار »سَیِّ
]جور[ است. اصلاً زبان انسان چطور بچرخد تا بتواند اینها 
را بیان کند و حقّش را ادا کند! اصلًا ذهن ماها هم خیلی 
احتیاج به تأمّل و تدقیق دارد تا این حقایق را درک کند.« 

)1400/11/03(
به کوشش:کامران پورعباس


